36
65

faciunt. charitas oia ligat ne abeant. si q̄ alie virtutes a charitate reddunt habere p̄fectu. videt q̄ perfecte sunt in se. q̄ nō indigent perfici nec formari a charitate. Tres diuersoz fm sp̄m diuerse sūt p̄fectōes fm specie. s̄ habitus virtutū fm sp̄m diuersificans fm q̄ in p̄cedentibus est ostensū. et cōter tenet. Luz q̄ charitas sit v̄tus vna. videtur q̄ alie ab ea formari nō possint. Itē q̄n ali qua duo in diuersis subiectis sūt. ip̄osibile ē vnū eē formam alteri. sed charitas cū alijs virtutibus oibz non respicit in vna potentia. q̄ diuerse virtutes diuersas potērias respicit. q̄ impossibile est q̄ virtutes alie a charitate informantur. Itē quādo cūqz aliqua sic se habet q̄ sūt species immediate vnū genus diuidentes. et immedia te fluentes ab vno p̄ncipio. vnū illoz nō pōt eē forma alterius. q̄ oppositū nō pōt esse forma oppositū. nec disparatum disparari. sed charitas diuidit et oppositū cum alijs virtutibus. et itēz oēs virtutes immediate fluunt a gr̄a q̄ est oim origo et forma. q̄ vna v̄tus nō pōt informare alteram. et per hoc cōcludit q̄ alie virtutes nō formantur a charitate sibi cōiuncta. Item forme nō ē forma. nec p̄fectiōis p̄fectio. nec vltimū aliquod vltimū regere. q̄ tam esset abire in infinitum. sed quelibet v̄tus forma est. quelibet etiā p̄fectio potentie ē. quelibz nihilominus ē vltimū potētie. q̄ videt q̄ vna virtus alia formam a seip̄a non possit habere. videt ergo falsum et non intelligibile q̄ alie virtutes formant a charitate. Item si alie virtutes a charitate formant et habent esse virtutis. igit ē virtutē soli charitati cōuenit p̄ se. alijs nō p̄ accidens. q̄ si hoc est falsum. imo alie virtutes p̄ se loquēdo virtutes sūt. cū sint species virtutis. ergo videtur q̄ hoc sit falsum q̄ charitas sit forma virtutum.

44. **R.** ad predictoz intelligētiā est norandū q̄ habitus cuiuslibet virtutis tripliciter habet considerari fm triplicē cōparatōem. videt ad obiectū. ad subiectū. et ad finem vltimū. Possūm igit loqui de virtutibus fm sū triplicem respectū. Et si loquamur de eis in cōparatōe ad obiectū. sic sūt forme t̄m a seip̄is distince. et eaz distincio innotescit p̄ actū et obiectū. et sic non sūt formabiles nec p̄fectibiles ab aliquo vno. cū ip̄e sint forme et p̄fectiōes distince. Si aut loquamur de virtutibus in cōparatōe ad subiectū. sic forme sūt. et n̄nihilominus formabiles. forme q̄dem sūt informantes subiectū q̄rū ad bonitatem morale. p̄ seip̄as t̄m non sufficiūt quantū ad bonitatem gratuitā. per quā aia efficit deo placida et accepta. et iō perfici possunt et formari p̄ gr̄am que simul gratificat aiam et habitus existentes in illa. Postremo si loquimur de ip̄is habitibus virtutū in cōparatōe ad finem vltimū. sic forme sūt et formabiles etiam. forme q̄dem sūt. quia dispositiones ip̄ius anime ordinantes ad p̄ueniendū i finem. formabiles tamen sūt. quia et si omnes disponant ad tendendū in finem vltimū. p̄fectio tamen tendētie venit ex ip̄a charitate. Sicut em̄ corpora graua inclinānt ad centrum per pondus molis. sic sp̄s tendit ad summū bonū per pondus dilectōis. Et huiusmodi signum est q̄ charitas habet idē et sub eadem ratione pro obiecto et fine. quod non est reperire i alia virtute. finis em̄ est bonū sub ratione boni et bonū summum. et hoc si quidē bonū sub ratione boni est charitatis obiectum. Et p̄pterea ceterē virtutes quantū ad rōnem tendētie in finem vltimū ab ip̄a charitate suscipiunt cōplementum. et ideo non merito radici charitatis attribuitur p̄fectio meriti. et fm hoc concedi pōt ceteras virtutes a charitate formari. sicut auctores dicūt. et rationes ad hoc inducēte concedēde sūt. q̄m

verum cōcludunt. **A**d illud vero qd̄ p̄mo obr̄ in contrariū q̄ virtutes alie faciunt perfectum. d̄dm q̄ est p̄fectio simpliciter. et est p̄fectio fm quid. Quilibet autem virtus perfectū facit. fm quid tamen. q̄ respectu s̄ p̄alis actus et obiecti. P̄fectionē autem simpliciter non habet anima nisi in vniuersitate virtutum. in quā tum aliqua gr̄a informantur. et ab vna charitate imp̄t̄ imediare. cur̄ admiculo p̄ducunt ad finem vltimū. Cū licet alie virtutes dicant p̄ficere. et hoc tamē nō pōt cōcludi q̄n ip̄e p̄ficiant a charitate. p̄fectiō em̄ fm qd̄ sup̄ addi pōt p̄fectio simpliciter. **A**d illud qd̄ obr̄ q̄ diuersoz fm sp̄m diuerse sūt p̄fectiones fm speciem d̄dm q̄ est p̄fectio in esse primo. et est p̄fectio in esse secundo. Verbum autē p̄positum veritatem habet de p̄fectione quantum ad esse p̄mum. non autē de p̄fectiōe quantum ad bene esse. Cum autem dicimus ip̄am charitatem esse formam p̄fectiuam virtutum. hoc non ē quantum ad ip̄arum p̄mum esse. sed quantum ad bene esse. videlicet quantum ad p̄fectionem et cōplementū meriti. Unde sicut ceterē virtutes licet formaliter distinguant in genere virtutis. tamen a gr̄a formant fm q̄ grauitate. Sic etiam ceterē v̄tutes quibus sint distince a charitate. formari t̄m p̄nt fm q̄ meritoze. p̄fectionem enim meriti habent ex vnicā ratione. videt ex p̄fecta tendētia in summum finem. **A**d illud qd̄ obr̄ q̄ que sūt in diuersis subiectis. vnum nō potest esse alterius forma et p̄fectio. d̄dm q̄ aliquid informari ab aliquo ē dupliciter. Vel sicut a p̄ncipio constitutiuo. vel sicut a p̄ncipio regitiuo et directiuo. Vel per alia verba. est forma que complet in essendo. et est forma que complet in mouendo. Cum ergo dicimus ceteras virtutes formari a charitate hoc non est. quia charitas sit forma constitutiuā ip̄arum v̄tutum. dans eis cōplementū in essendo. sed quia est forma directiuā dans eis cōplementum in regendo et ordinando. Sicut enim grauitas lapidem cum omnibus que in eo sūt trahit deorsum et dirigit ad centrum. sic charitas animam eluat sursum et ceteras virtutes mouet et dirigit ad finem suum. **A**d autem ip̄e obicit q̄ forma et formarum non possunt esse in diuersis subiectis. hoc est verum de forma constitutiuā que complet in essendo. de alia autem non habet veritatem. Sicut em̄ vna potentia pōt ab alia regi et moueri. sic habitus vni⁹ potētie ab habitu alterius. Unde sicut distincio potētiāz nō tollit ordinē in mouendo sic nec impedit informatiōem virtutū q̄ p̄nes illū ordinem attenditur. **A**d illud qd̄ obr̄ q̄ virtutes ex opposito diuidunt. d̄dm q̄ hoc ē per cōparatōem ad sua obiecta fm que distinguūt. et sic vna virtus nō est forma alterius. In cōparatōe vero ad ip̄am gratiam in qua colligantur et vniuntur. et ad ip̄m finem ordinantur. sic nō habent oppositiōem. imo potius connexionē. et ex hac parte vna virtus pōt alteram informare. p̄ eo q̄ imediarius tendit in ip̄m finem. Unde licet omnes virtutes immediate cōp̄nt ad gr̄am a q̄ formant. h̄ tamen nō impedit quin p̄ cōparatōem ad finem vna virtus ab alia informetur. Possēt etiam dici q̄ virtus charitatis nō solū imediarius ordinat in finem. verum etiā imediarius se habet ad gr̄am. Et huius signum est. q̄ non potest eē informis sicut ceterē virtutes. Unde tum ex maiori imediatiōe ad finem. tum ex maiori imediatiōe ad gr̄am habet alias virtutes informare. **A**d illud qd̄ obr̄ q̄ forme nō est forma. nec p̄fectionis p̄fectio. d̄dm q̄ istud intelligendū ē per se loquendo. q̄ forma nō formatur fm q̄ forma. nec p̄ficitur fm q̄ p̄fectio. sed